VERS. 4. — LUPI VESPERI, predam vespere vorantes. Septuag. : Lupi Arabe. Vide Iob. 1, 8.

VERS. 5. — PROPHETE EJUS VESANI, VIRI INFIDELES. Frequentissimi erant falsi prophete, regnante Josia, antequām si superstitionē et profanam numerū cultū a Iudea proscribere. Hebr.: Propheta ejus leres, temerarii, inconstantes, vani, evanidi. Septuag. : Propheta ejus vento rapti, homines contempnentes, mendaces, perfidi, viri infideles, ex Vulgata. Aquila: Stupi.

VERS. 6. — DOMINUS JUSTUS IN MEDIO EJUS NON FAZIET INQUITIUM; quod justus est, faciet, urbem impianū punitis. In impianū animadverteret, quin reum cum innocentis miscaret. Quantocius perspicuum justitiam suam faciet: Mane mane, iudicium suum dabit, et non abscondetur.

Nesciūt iniquis confusōnē: durā fronte est, iustissimās Dei queritis, propternerū ore pronuntiatas, non audit. Septuag. : Nesciūt Deus iniquitatem in destructione. Inviolabilis aquitatis est, ubi vindictam in hostes prosequitur.

vers. 7. — ATTAMEN TIMEBIS ME... ET NON PERIBIT HABITACULUM EJUS. Post tam multa mea ultiorū exempla, in urbes gentesque immenses, à me penitus deletas sevantis, denique futurū censem ut me times, itaque urbs tam sapē minis meis terrā, ad officium redeat, meāque irā placet. At omnē animi mei spiritus in teūfelliī: firmatoque in flagitiis animi me cognoscit in teūcē sedisōsām et disciplinā: impatiente animadverte: Veritatemē diuīculo surgentes, corrēptū omnes cogitationes suas; omnes animi sui motus corrumperunt festinārē. Septuag. : Corrupta est omnis frondositas eorum. Quidquid erunt, vitiosum est.

VERS. 8. — QUAPROPTER EXPECTA ME, DICIT DOMINI, IN DIE RESURRECTIONIS MEE IN FUTURUM. Non una est hujus loci explicatio. Sunt (1) qui de Christi adventū in terras ejusque resurrectione interpretantur, post quam alienas gentes in Ecclesiam collecturas erat: Quia iudicium meum ut congregem gentes. Alii (2) secundum Servatiorū adventū intelligunt, que gentes universos ad iudicium coacturas est, ut maxisque parenti meritū sententiam referat. Alii denique (3) redditū est captivitate, quā absolute, Deus tabiū electū parvum, de quo statim, populo dedit, ut uno assensu iudicis omnis sibi obsequium exhibeat: Et serviant cū humero uno. Reddi p̄ test Hebr.: Quapropter expecta me, aī Dominus, in die quā resurrectiō sum in testimonium; vel: In die quā resurrectiō sum ad faciendum predam; vel: Expecta me quo tempore resurrectiō sum in forem, ut iudicem, etc. Intellegit. Deus, curas suas à populo neglit, quibus illus trahere conatus fuerat, ut mali extrema preve-

(1) Hieron., 5 exposit.; Euseb., lib. 2 Demonstr., 17; August., lib. 18 de Civit., cap. 55; Hugo, Dionys., Mont.

(2) Hieron., 2 exposit., Remig., Ilanno, Lyr., Vat., Clariss.

(3) Chald., Albert., Sanet., n. 19.

teret, sese denique surrecturum ait eum fortē, qui tunc clesie, inter ipsas miserrimorum et remissiorum temporum calamitas.

VERS. 10. — ULTRA FLUMINA ETHIOPIE, INDE SUPPLICES MET FLUMINA ETHIOPIE unus idemque Nilus sunt septem ostia in Mediterraneum influens. Nilus in Ethiopia, propriè dicta ortus, Aegyptum universam aluebat, ac deinde in mare ferebatur in ea Arabic parte, quam Scriptura Chusch, vel Ethiopiam nominat. Vide quo animadvertis in Isaiam 18. 1. Veri Dei cultores ab extremi mundi et Aegypti finibus profecti sunt; hanc enim provinciam significare videntur haec verba: *Ultra flumina Ethiope, vel Chusch. Antequam templum Onio condederet, Isai. 19. 18, Judei omnes, qui in Aegypto erant, Hierosolymam veniebant adoratum; in modo post ejus templi initia, plu'imi Hierosolymam confluere non destituerunt. Aegyptiorum reges munera nobilissima interdum ad Dei domum misere: externe gentes vel curiosi, vel religione ducti, a remotissimis interdum platis conveniebant. Integra tamen hujus vaticinii fides nonnisi sub Iesu Christi regno penitus exulta esse dicenda est.*

VERS. 9. — QUA TUNC REDDAM POPULIS LABIUM ELECTUM. Omnes nullo discrimine illustrabo. Discent omnes me nōsse a laudare. Nomen meum intra Iudee fines non continebatur: nulla non gens me Deum suum invocabat, et dicent. Quantumvis conuentur Judei locum de tempore, quod captivitatem Babyloniam consecutum est, explicare, nemo non videt, illi minime convenient. Integra hujus vaticinii fides nonnisi post Iesu Christi adventu exulta est, quo tempore omnium hominum labia puro sermone uti coepérunt, terraque utriusque Dei laudibus insunxit.

Septuag.: Quare tunc convertari populus unanquam linguum in specie sua, ut invocent omnes nomine Domini. Origenes, lib. 8 contra Celsum, et Judei aiunt futurum, ut veniente Messia, quem illi prestantur, lingue omnes eo in statu sint quo ante Babylonicam confusionem fuerū. Unus omnibus sermo futurus est, unusque consensus in iis quae ad religionem pertinent. Hic tamen explicatio exquisitor est. Ut plena vaticinii fides constet, satius est, ut gentes ad Christum conversi in principiis religiosis articulis eadem omnes sentiant, et loquantur, plenoque obsequio Dei mandata et Ecclesiæ institutiones sequantur. Aquila et Theodotion: Tunc convertari in omnibus populis labium electum, seu labium purum, ut habet Symmachus. Inianum Deorum nomina nemo usurpabit, inquit Theodoretus, unusque Deus loquendus argumentum erit. Hec mundities laborium est.

SERVANT EI NUMERO UNO, uno consenserunt; veluti cum multi homines uni sarcina humeros supponunt. Septuag.: Ut scrivent ei sub jugo uno. Qui Babylone redire, fidei Deo servaverunt majori religione quam patres; atque acriori studio et solerter obtinaverunt legi, et à superstitione abhorserunt. Id omnino fatendum est. At animadverte, mandissimos solument et piissimos Judeorum in patriam redisse. Eagen per novissima bella diuturnaque captivitatem fermento, quo vitabatur, purgata est. Quia quamquam ita sunt, nunquam tamen ea fuit Synagoge mundities, sanctitas, et perfectio, ut Christianorum Ec-

clesias, inter ipsas miserrimorum et remissiorum temporum calamitas.

VERS. 11. — REQUIETUS EST DEUS IN SEQUITUR, ET INQUAM IN LITERIS. Vide quo animadvertis in Isaiam 18. 1. Veri Dei cultores ab extremi mundi et Aegypti finibus profecti sunt; hanc enim provinciam significare videntur haec verba: *Ultra flumina Ethiope, vel Chusch. Antequam templum Onio condederet, Isai. 19. 18, Judei omnes, qui in Aegypto erant, Hierosolymam veniebant adoratum; in modo post ejus templi initia, plu'imi Hierosolymam confluere non destituerunt. Aegyptiorum reges munera nobilissima interdum ad Dei domum misere: externe gentes vel curiosi, vel religione ducti, a remotissimis interdum platis conveniebant. Integra tamen hujus vaticinii fides nonnisi sub Iesu Christi regno penitus exulta esse dicenda est.*

IPSU PASCENTUR, ET ACCURBENT, ET NON ERIT QUI EXTERREAT. Modicus Judeorum numerus post templi ruinam in Iudea relictus, et qui è captivitate Babylonica redire, tranquillissima pace patriis in sedibus gavisi sunt usque ad Antiochum Epiphanem, ac cessationibus Epiphanis furis, usque ad Christi Iesu adventum, Judeam non vastavere aut diripiuntre toti bellis hostes, uti ante tam sepe, ab Iesu ad Babyloniam usque captivitatem. Confer Mich. 2. 12. Hae tamen multò nobilius in Ecclesia Christiana exulta sunt, interior mentis pace, non ea que mundi est, sed meliore, quam discepulis largitis est Christus. Joan. 14. 27: *Pacem relinquo vobis: pacem manum do vobis: non quoniam mundus dat, eo do vobis: pacem scilicet, quoniam assiduus adversus carnem, mundum, diabolum, et seipsum pugna tuerit (1).*

(1) VERS. 14. — LAUDA FILIA SION. Filiam Sion vocat Ecclesiæ primitivam. Hanc enim Christus è Iudeis colligit in Sion, itaque fit ut vetus unus transiret in novum, puta synagoga in Ecclesiæ. Eadem enim est Ecclesia veterus nova, Judeorum et Christianorum. Judei enim ante Christum crediderunt in Christum ventorum: Judei vero vocati a Christo crediderunt in Christum jam presentem. Eadem ergo utrumque est Ecclesia: quia eadem utriusque fides, spes, charitas, justitia, gloria et beatitudine; ac idem Christus utrosque gubernans, justificans et beans. Hac de causa Ecclesia Christi vera et proprie vocatur filia Sion: quia originem sumpsit à Iudeis in Sion, quod si considerarent caperent moderni Judei, jam non essent Judei sed Christiani.

Propheta ergo prævidens felicitatem Ecclesiæ a Christo instituende, horatim ipsam, ut eam considerans toto corde exultet et jubileat. Unde Chal. versit: *Hymnos cane, congregatio Sion, exulta, Israel: gaude et letare in toto corde, congregatio Jerusalem: Sept. 1: Gaude, filia Sion, praedica, Jerusalem, exulta et deflectare (Tigur. gestio) ex toto corde tuo, filia Jerusalem. Ratione tanti gaudi et jubili subdit: quia, inquit, Christus à te auferet omne malum et conferet omne bonum.* (Corn. à Lap.)

que virtutis fiducia parunt. Tenuis Iudeorum numerus in Iudea relictorum post Hierosolymam excidit per Chaldaeos, et ceteri Babylone reversi sub Cyro, veros Christianos satis aperte figurabant. Gens erat humilis, aliorum imperis obnoxia, subdita, impensa, ærumnis assueta, supplex; atque his similes primorum temporum Christiani, quibus nulla esset anima vis et constans, nisi pro veritate pugnandum esset, aut sceleri resistendum. Ceteris in rebus subditis et patientes, bonorum vitaque jacturam ferent, ut veritatem defendent; inopio gloriantur, atque omnia ejus vice bona nihil facient.

VERS. 15. — ABSTULIT DOMINUS JUDICIUM TUUM, damnationis tuae sententiam. Septuag.: *Abstulit dominus iniustias tuas.*

Actu adverso te exarata, et iudicia quibus dammabaris, oblitus est Deus. Vel: *Judicium tuum evenit; justitia tuae leges tui causa quodammodo violavit: severitate in te uti non vult, sed misericordia.* Vide Jobum 27. 2; 34. 5. In medio tui rex versatur, et imperium in populum sumum solus exerceat: *Rei Israel Dominus in medio tui.* Hebrei è captivitate reduces sero reges habuere. At vetus Israelis rex, de quo Propheta, Christus est Jesus, verè in populum regnans, imperio gratia et amoris, quibus omnia suorum implevit (1).

VERS. 17. — RELIQUE ISRAEL NON FACIENT INQUITATEM. Gens indicolus non erunt, iterum frequenter in idolatriam lapsibus continxat, quamquam immumeris in Deo animadversionibus feribatur. Vetus morum corruptio, et ad imitandos externorum mores effrenis libido deinceps in Israele non hacabuit. Post Hierosolymam excidit et Babylonianam captivitatem, minora certè fuere flagitia. At Synagoga nunquam attigit sanctitatem illi similem, quia prima Christianorum secula floruerunt, aut que adhuc inter pios est, misericors hisce remississime temporibus.

IPSI PASCENTUR, ET ACCURBENT, ET NON ERIT QUI EXTERREAT. Modicus Judeorum numerus post templi ruinam in Iudea relictus, et qui è captivitate Babylonica redire, tranquillissima pace patriis in sedibus gavisi sunt usque ad Antiochum Epiphanem, ac cessationibus Epiphanis furis, usque ad Christi Iesu adventum, Judeam non vastavere aut diripiuntre toti bellis hostes, uti ante tam sepe, ab Iesu ad Babyloniam usque captivitatem. Confer Mich. 2. 12. Hae tamen multò nobilius in Ecclesia Christiana exulta sunt, interior mentis pace, non ea que mundi est, sed meliore, quam discepulis largitis est Christus. Joan. 14. 27: *Pacem relinquo vobis: pacem manum do vobis: non quoniam mundus dat, eo do vobis: pacem scilicet, quoniam assiduus adversus carnem, mundum, diabolum, et seipsum pugna tuerit (1).*

(2) VERS. 18. — NUGAS, VANISSIMOS HOMINES, QUI A LEGE RECESSENT, CONGREGABO, QUA EX TE ERANT: ipsos è captivitate revocabo, et spretis olim leges servare doceo. Septuaginta jungunt haec cum superioribus: *Caudebit super te in letitia, v. 18, sicut in die festi, et congregabo dispersos. Vt qui accepit super illam opprobrium. Hebreus ad verbum: *Mestos tristes, dolentes, post certum tempus congregavit. Ex te erant. Oneri fuit opprobrium eis.* Captivos tuos, qui diuturno miseriore in exilio genuisti, et servitulis sue opprobrio, seu sarcina, opprimuntur, reducam. Reddi etiam potest: *Mestos ob solennitates intermis- sas, exilium a templo agri ferentes, qui ex te erant, revocabo: similis fuere maneri rejecto, opprobriis onus.**

VERS. 19. — SALVABO CLAUDIANTEM: ET EAM, QUE ELECTA FUEBAT, CONGREGABO. Claudam et prole ca-

vers. 15. — ABSTULIT DOMINUS JUDICIUM TUUM, damnationis tuae sententiam. Septuag.: *Abstulit dominus iniustias tuas.* Actu adverso te exarata, et iudicia quibus dammabaris, oblitus est Deus. Vel: *Judicium tuum evenit; justitia tuae leges tui causa quodammodo violavit: severitate in te uti non vult, sed misericordia.* Vide Jobum 27. 2; 34. 5. In medio tui rex versatur, et imperium in populum sumum solus exerceat: *Rei Israel Dominus in medio tui.* Hebrei è captivitate reduces sero reges habuere. At vetus Israelis rex, de quo Propheta, Christus est Jesus, verè in populum regnans, imperio gratia et amoris, quibus omnia suorum implevit (1).

VERS. 17. — GAUDEBIT SUPER TE IN LETITIA, SILEBIT IN DILECTIONE SUA; in benevolentia, quia ipse te prosequetur, quiescat. Certum constantemque erga te amorem proficitur. *Silere est immobilem esse, constantem, immutabilem. Nunquam te deseret, teque odio nunquam deinceps prosequetur. Quis tamen dicat, Iudeos post captivitatem sese dignos presbitissime, quos Deus constantiam diligenter? Quin et ab eo tempore illos penitus abjectit Deus aut semper aut quād distinxisse, nimur donec plenus gentium numerus in Ecclesiæ venerit, et Evangelium toto orbe insuerit. Quamobrem haec de Christiana Ecclesiæ intelligentia sunt, quād certo et aeterno amore dilexit Deus. Reddi etiam potest Hebreus: *Silabit in dilectione tua, fui erga te amoris casua.* Te amabit Deus, suoque erga te amore prohibebitur, ne te deinceps accuset, aut arguat. Prophatas, ut olim, non audies flagitia tua arguentes, teque minus Dei nomine terentes. Rarissimi profecti post captivitatem fuere inter Hebreos propheta. Septuag.: *Renovabit te in dilectione sua.**

VERS. 18. — NUGAS, VANISSIMOS HOMINES, QUI A LEGE RECESSENT, CONGREGABO, QUA EX TE ERANT: ipsos è captivitate revocabo, et spretis olim leges servare doceo. Septuaginta jungunt haec cum superioribus: *Caudebit super te in letitia, v. 18, sicut in die festi, et congregabo dispersos. Vt qui accepit super illam opprobrium. Hebreus ad verbum: *Mestos tristes, dolentes, post certum tempus congregavit. Ex te erant. Oneri fuit opprobrium eis.* Captivos tuos, qui diuturno miseriore in exilio genuisti, et servitulis sue opprobrio, seu sarcina, opprimuntur, reducam. Reddi etiam potest: *Mestos ob solennitates intermissiones, exilium a templo agri ferentes, qui ex te erant, revocabo: similis fuere maneri rejecto, opprobriis onuso.**

VERS. 19. — SALVABO CLAUDIANTEM: ET EAM, QUE ELECTA FUEBAT, CONGREGABO. Claudam et prole ca-

(1) VERS. 16. — NOLI TIMERE, SION, non dissoluantur manus tue, ob tribulationes et persecutions insurgentes, sed eos generose, supera et despice, ut Deus super te et tu misericordia, amore, constans et victoria delectetur et gaudeat. Battonem subdit: *Quia Dominus Deus tuus in medio tui fortis, ipse salvabit.* Quid ergo timeras, que tam fortior habes ducem? Quid mettas, cum pro te pugnet Jesus, id est, salvator, immo ipsa salus? (Corn. à Lap.)

rentem curabo, et secundum efficiam; (vide Michæam 4, 7; Ponam claudicantem in religiis) et repudiatum uxorem, captivos Israëlis, revocabo. *Claudicans significare videtur ethnicos; et repudiata synagogam.*

PONAM EOS IN LAUDEM, ET IN NOMEN. Nomen illorum illustrè efficiam, illorum laudes et gloria ubique ins-

nabunt; in honore erunt. *Quae steriles erat, in opere* brio squalebat: hanc ego honoro cumulabo. *Quae repudiata fuerat, nomine et administratio caret;* hanc illustrè nomine gloriosam efficiam. Uxor mea appellabitur. Hec porrò tunc sicut, cum captivitati vestre finem imposuero: *Cum convertero captivitatem vestram.* Captivitatis meminit eus presentis.

IN AGGÆUM PROLEGOMENON.

(AUTORE CALMET.)

De patria, natalibus, et familiâ Aggæi nihil asserunt. Sunt qui natum credant in captivitate Babyloniæ, redisse vero cum Zorobabel aliisque in I Esdræ, 2, recensiti. Reduces illi è captivitate nihil habuerunt antiquis, quām et templum repararent, brevique eo redactum est opus, ut statu sacrificia resumerentur, I Esdr. 3, 5. Sed adversariorum invidia malisque eorum apud auctores officis factum est, ut Cyrus concessum facultatem edificare templi altero regni sui anno revocaret, I Esdr. 4, 5; quod Cambyses post ejus obitum ratum esse jussit, ut proinde opus spatio circiter 14 annorum intermitteretur. Verum fatus fecit Cambyses, et Dario Ilystaspis rerum potio, exstatutus à Deo Aggæus populi proceres, Zorobabel principem Iuda, et Jesus filium Josedechi summum Sacerdotum hortator, ut collata simul opera intermissa dicit aduersari superuenient manuim imponant I Esdr. 5, 1. Arguit Aggæus Judorum incuriam, qui studiis omnibus amplias sibi et commodas ædes instruenter, domum Del desertum propriè ruderibus seputulam dereliquerent, Agg. 1, 4. Ob oculos revocat sterilitatem et siccitatem, quā elapsis proxime annis signiores ad opus Deus revocaverat, Ibid. 5-11; scirent, haec omnia negligenter sua merito in caput sum ipsos provocasse.

Hil verbis inducit Zorobabel principes Iuda, et Jesus filius Josedechi summus Sacerdos, unum cum optimibus populi uno consilio operi necessaria parare aggressi sunt, Agg. 1, 12. Vix resumpto opere, Deus ire prophetam jussit, ac renuntiare populo, ut si quis gloriam veteris templi à Salomon

conditi ante vidisset, cui impar secundum hoc tempus videretur, ille animis non desponderet 2, 4; decrevisse enim Deum hujus secundi templi gloriam quā illius angere, non auri argentei fulgere, sed præsentia Desiderari cunctis gentibus, et pax a prosperitate ex illo diffundenda. Geminas deinde quæsiones sacerdotibus proponit, 2, 12-15: 1^{er} An omnia quæ à carne sanctitatea contringuntur, sanctificatam contrahant; negarunt sacerdotes. 2nd An omnia, quæ ab homine impuro tanguntur, impura item censenda essent. Affirmantibus illis, propheta ex ea confessione argumentum duci, omnia à populo, neglecte aedificationis templi reo, oblatæ sacrificia oculis Domini minis grata fuisse et accepta, et sacerdotes perversa cordis habitudines impuros, macula suæ hostias etiam quodammodo vitiant; variis illos armis cedidisse Dominum, ut denique sordidiam ponerent; cū autem vocibus Domini obtemperassent, meliora sperare illes ac potissimum terra fertilitatem, iubet 2, 20. Tandem meritis laudibus virtutem Zorobabelis efforen, electum illum à Domino dicit, ut velut annulum in manu sua pretiosum teneret, ex quo terribilem Iudeæ adversarium, nempo Cambyses, prostravit, v. 22, etc. Detinente quo Aggæus oblit, milil memorie proditum est. Sculptura mandatum esse hierosolymis inter sacerdotes, Pseudo-Epiphanius assertur; unde facilis conjectura de sacerdotibus viri dignitate caperetur, si auctor testimonium majoris esset ad fidem momentum.

PRÉFACE SUR AGGÉE.

(BIBLE DE VENCE.)

1. Réflexions sur les prophéties d'Aggée, et d'abord sur celle qui regarde l'avénement de Messie.

La plus importante des prophéties d'Aggée est celle qui regarde l'avénement du Messie. Le Seigneur, adressant sa parole à ce prophète, lui dit : Parlez à Zorobabel, chef de Juda, à Jésus, grand-prêtre, et à tout le peuple, et dites-leur : Qu'est-ce parmi vous qui soit resté d'entre ceux qui ont vu le premier temple dans sa splendeur, et comment regardez-vous celui-ci? n'est-il

pas vrai qu'en comparaison du premier vous, le comptez pour rien? Prenez cependant courage, Zorobabel; et vous aussi, Jésus, grand-prêtre; que tout le peuple prenne courage avec vous. Soyez fidèles à l'alliance que j'ai faite avec vous, lorsque vous êtes sortis de l'Egypte, et mon esprit sera avec vous. Ne craignez point, car voici ce que dit le Dieu des armées : Envoye une fois, et cette fois est peu éloignée (1), et j'ébranlerai le ciel et la terre.

(1) Vulg. Adducit unum modicum est, Hebr. : Adhuc semel, et brevi erit

1056 1057 1058 PRÉFACE SUR AGGÉE.

terre, la mer et le continent; j'agiterai toutes les nations, et celot qui est l'objet des désirs de tous les peuples viendra. Je combleras de gloire cette maison, dit le Seigneur. Tout l'urgent et tout l'or sont à moi; mais la gloire de cette dernière maison surpassera celle de la première; et ce sera dans ce lieu même que je donnerai la paix, dit le Dieu des armées. Il est visible que toutes les promesses renfermées dans cette prophétie sont liées au second temple, qui est appelé comme le premier la maison du Seigneur (1); et qu'ainsi elles ont dû être accomplies avant qu'il fut bâti par les Romains. L'esprit le plus médiocre comprend cette conséquence; car c'est de ce temple si différent de la magnificence du premier que le prophète parle, en disant que la gloire de cette maison surpassera celle de la première : *Magna erit gloria domus istius novissima plus quam prima.* Ce temple n'est plus, et déjà plus de dix-sept siècles, que des écoules depuis qu'il est renversé; il y a donc au moins autant de temps que tout ce que Dieu lui prometait à lui avoir son effet. Sa gloire a donc dû être plus grande que celle du premier temple dont Dieu avait donné le plan et le dessin à David; ce temple qui fut ensuite exécuté avec tant de sagesse et de magnificence par Salomon; où la présence de Dieu se rendit sensible par le nuage qui le remplit, et où les premières victimes offertes sur l'autel furent consummées par le feu qui tomba du ciel. Mais si le Messie, c'est-à-dire si Dieu même, dans la personne du Messie, n'a point honoré de sa présence le second temple, en quoi est-il comparable au premier, bien loin d'avoir en lui aucun avantage? et qui ne voit que tout est inférieur dans le second, si la vérité même n'est venue s'y manifester aux hommes, et mettre fin aux nuages et aux figures.

Qu'est-ce que le désir des nations; si ce n'est pas le Messie? Peut-on lui donner un nom qui lui soit plus propre, et est-il possible de néanmoins soner ce nom telot en qui tous les peuples doivent être bénis selon la promesse faite à Abraham? Or, ce divin libérateur qui doit être l'objet des désirs de tous les peuples doit venir dans le temple bâti par Zorobabel; c'est ce qui doit relever la gloire de ce temple au-dessus de celle du premier : *Veniet desideratae cuncta gentibus, et impiebus dominum istam gloriam.* C'est ce qui doit distinguer ce nouveau temple; c'est ce qui doit lui tenir lieu de l'or et de l'argent qui avaient été profanés dans celui de Salomon. On n'y verrà point l'arche autrefois construite par Moïse, et qui n'était que le symbole de la présence du Seigneur; mais on y verrà le Fils de Dieu fait homme, l'arche vivante en qui la plénitude de la divinité habitera corporellement. Or, ce temple ne subsistera plus : *le désir des nations* y est donc venu, il y est donc venu ayant que ce temple fut renversé, il y est donc venu en la personne de Jesus-Christ, qui a lui-même déclaré qu'il était le *Fils de Dieu*, envoyé de Dieu son Père pour